⁸ Sembrano presenti almeno tre archivi familiari, oltre al precedente di *Stephanus* anche di *Alebrandinus* e famiglia, di *Jacobus de Guerra* e della famiglia Colombo; questa piccola lista non esclude che altre persone e famiglie abbiano lasciato carte ai canonici. Solo uno studio specifico forse potrà farci comprendere quanti sono gli archivi aggregati e i precisi e reali motivi del versamento.

⁹ *Constitutiones et statuta Cathedralis Ecclesiae Anagninae a clarae memoriae Antonio Seneca eiusdem ecclesiae olim Episcopo edita et ab Ill.mo et Rev.mo Domino Petro Paulo Gerardo ... ad praesentem usum accomodata ...*, Praeneste, typis Barberini, 1701, pp. 96-7, cap. XXVII: *De Archivio*:

«1. Archivio Cathedralis Ecclesiae iam institutum, et erectum, in quo scripturae antiquae, Instrumenta, Privilegia, Constitutiones, ac Jura inter Episcopum, et Capitulum communia servantur, in meliorem formam redigatur, iuxta solitum duabus clavis occludatur, quarum altera per Episcopum, altera per Prepositum servantur, atque in tertia addatur, quae per archivistam a Capitulo deputandum custodiatur.

2. Fiat etiam aliud Archivium Capituli seorsim a primo, in quo asservari et custodiri debeant instrumenta, omnes, et singulae scripturae, Monumenta, Apocae, Libri administrationum, et alia genera scripturarum ad mensam Capitularem spectantia.

3. Quod quidem Archivium occludatur pariter occludatur tribus aliis Clavibus, quarum unam Prepositus, alteram Sacrista, tertiam vero Archivista pro tempore per Capitulum eligendus, custodiant. Et ibidem Sigillum Capitulare asservari debeat. Qui quidem Archivista fungatur etiam, et fungi debeat officio Secretarii, et teneatur omnes, et singulas Scripturas utriusque Archivi ordinare, ac summam scripturarum in libro particulari describere. Et alia omnia facere ea, qua debet diligentia, quae tam ad ordinem, et compositionem scripturarum, quam ad conservationem, et custodiam fuerint necessaria.

4. Neque vero a dictis Archiviis scripturae aliquae extrahi possint, nisi cum communi consensu, et interventu, quoad scripturas communes cum Episcopo, episcopi, Prepositi, Archivistae, et Sacristae, et fiat notula scripturae extrahendae, et receptio ab illo, cui traditur ad effectum utendi illa pro servitio Ecclesiae dumtaxat.

5. Quo autem ad scripturas existentes in Archivio capitulari simili modo ille non extrahantur, nisi de communi consensu Prepositi, Archivistae et Sacrista. Et si fieri possit Archivista faciat illius exemplar seu copiam, ut originale in Archivio remaneat; sin autem fiat receptio, ut supra. Et si extractio scripturarum fiat in re gravi, aut propter aliquam litem, eo casu fiat semper verbum prius in capitulo.